
1
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia
Tel. +39 011 090 6333
direttore.generale@polito.it - www.polito.it

VINCENZO TEDESCO
Direttore Generale

Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 10 maggio
2023

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la conclusione di un accordo
quadro suddiviso in quattro lotti per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria in relazione a
lavori individuati nei programmi triennali del Politecnico di Torino.

Efficacia aggiudicazione e autorizzazione alla sottoscrizione del contratto.

C.I.G. Lotto 4: 9291160BC6; CUI: S00518460019202200020

Direzione Progettazione, Edilizia e sicurezza

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019;

VISTO il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con D.R.
n. 1301 del 12.12.2022;

VISTO il quadro delle deleghe approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione
del Politecnico di Torino del 27.10.2020;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 367 del 01.03.2022 con la quale è stato nominato
l’Ing. Gregorio Cangialosi quale Responsabile Unico del Procedimento
dell’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del 20.07.2022, con la quale il C.d.A. ha autorizzato l’indizione di
una procedura di gara aperta ex art. 60 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con
aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ex art. 95 del medesimo Decreto Legislativo, finalizzata alla conclusione di un
Accordo Quadro - di durata triennale con opzione di rinnovo per un ulteriore anno
- suddiviso in quattro lotti, per l’affidamento di servizi di Architettura e Ingegneria,
in relazione a lavori individuati nel programma triennale dei lavori del Politecnico
di Torino e nei suoi successivi aggiornamenti, per un importo complessivo massimo
stimato pari ad Euro 14.500.000,00;



2
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia
Tel. +39 011 090 6333
direttore.generale@polito.it - www.polito.it

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1156 del 26.07.2022 con il quale è stata indetta
la suddetta procedura di gara, da svolgersi attraverso piattaforma telematica di
negoziazione, ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Bando di gara pubblicato: in data 01.08.2022 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea serie 2022/S 146-418002, sul profilo e sulla piattaforma e-procurement
dell’Ateneo; in data 05.08.2022 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e sul sito
dell’Osservatorio dei lavori pubblici – Regione Piemonte; in data 09.08.2022 sui
quotidiani Il Messaggero, Il Giornale, Il Corriere della sera – Cronaca di Torino - e Il
Giornale del Piemonte e della Liguria;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1325 del 09.09.2022 con il quale, a rettifica del
Bando GUUE 2022/S 146-418002 del 01.08.2022, è stato differito alle ore 12.00 del
23.09.2022 il termine di presentazione delle offerte, già fissato alle ore 12.00 del
14.09.2022;

CONSIDERATO che entro le ore 12.00 del giorno 23.09.2022, termine per la presentazione delle
offerte così differito in attuazione del succitato Decreto, sono state caricate a
sistema n. 17 offerte;

VISTI i Decreti del Direttore Generale n. 1580 del 11.10.2022 e n. 1594 del 13.10.2022 con
i quali, alla luce degli esiti della fase di valutazione della documentazione
amministrativa presentata, è stata disposta l’ammissione di tutti i 17 concorrenti alla
successiva fase di valutazione delle offerte tecniche, per i rispettivi Lotti di
partecipazione;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 98 del 17.01.2023 con il quale, tra le altre cose,
veniva dato mandato al Responsabile Unico del Procedimento affinché
procedesse alla verifica della congruità dell’offerta presentata dall’operatore
economico Conteco Check S.r.l. – primo classificato della procedura del Lotto 4;

CONSIDERATO che a fronte delle verifiche condotte rispetto i giustificativi forniti dall’operatore
economico primo classificato del Lotto 4, il Responsabile del Procedimento in data
03.03.2023 formulava proposta di aggiudicazione all’Amministrazione in favore
della suddetta società;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 521 del 06.03.2023 con il quale veniva
approvata la proposta di aggiudicazione e veniva aggiudicata, ai sensi dell’art.
32, comma 5, D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura del Lotto 4 in favore della
società Conteco Check S.r.l. con un punteggio pari a 95,539/100 e un ribasso del
51,250%;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione diventa
efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso
dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini della partecipazione alla
procedura;

CONSIDERATO che nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario si sono concluse
positivamente le verifiche in merito al possesso dei requisiti sopracitati;



3
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia
Tel. +39 011 090 6333
direttore.generale@polito.it - www.polito.it

PRESO ATTO che in data 21.03.2023 è stata acquisita dalla Banca Dati Nazionale Antimafia
(B.D.N.A.) tramite il Sistema Informatizzato Certificazione Antimafia (Si.Ce.Ant.) la
informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 76/2020
relativa alla Conteco Check S.r.l.

DECRETA

1. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con Decreto del Direttore Generale n. 521
del 06.03.2023;

2. di autorizzare la stipula del contratto di accordo quadro del Lotto 4 per un importo massimo pari
a € 700.000,00, previa acquisizione della documentazione prescritta ai fini della sua
sottoscrizione, e di sottoporre, ai sensi dell’art. 92, c. 3 del D. lgs. 159/2011, il predetto contratto
a condizione risolutiva nell’ipotesi di Nulla Osta antimafia interdittiva;

3. di demandare la formalizzazione degli specifici affidamenti ai singoli contratti attuativi;

4. di delegare la Dirigente della Direzione Progettazione, Edilizia e sicurezza per la stipula del
presente contratto di accordo quadro e dei successivi contratti attuativi, in forza dell’art. 61 c.
2 del Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 comma 1 D.
lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul profilo del committente nonché sulla Piattaforma telematica di
negoziazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Vincenzo TEDESCO

Firmato digitalmente da: Vincenzo Tedesco
Motivo: Direttore Generale
Luogo: Torino
Data: 10/05/2023 12:33:24


